lunt occulto tamen dei iudicio per mittete. Eundem fratrem heinricū et istud valde mirabile narrantem audiui. **E**o existete priore prouinci/ ali fratrum predicatorū in partibus transmarinis accidit vt in acconen sem ciuitatem gracia visitandi fra tres secundum ordinem aduenisset. **F**acta autem cena vno vespere fm morem suum comentū totū vt col lationē eis facēt/ extra claustrī am bitum cōuocauit. **E**st autem locus prope mare ad partem occiduaz ci uitatis. **C**onfidentibus cunctis sup mare prope litus nebula concende/ bat qua p' paululū annullata appa ruit sup mare mons altus et diffus⁹ ⁊ sup montem structura in modum castri murorūz ambitu turribus ac palacijs decentissima dispositione mirabilis et ab ipso castro vsqz ad litus pons ingens cū multa diffusi one protensus per quem ⁊ equites et pedites diuersi scematis atqz si gure ascendere et descendere vide bātur. **C**um igitur fratres aliqz diu tali spectaculo nimirū attoniti tene rentur dixit fratribus dictus pro uincialis frater heinricus. **S**urgamus fratres eamus ad orationem illud enim dyabolus oculis nr̄is vt curiositate nos teneat ⁊ a dei o pere torp eamus. **S**ecedētibz fra tribus aliqui curiositate ducti vsqz in finem euentus immobiles pman serunt. **V**iderunt qz instante nocte vt prius. maris vndas nebula sup spergi et post modicum nebula dis/ pergente nullaz illius structure sub

sistentiam comparere. **H**ozz similia videri antiquitus in anglie parti bus dicebantur h̄ p̄dicatione veri tatis signēta nunc credimus anul lari. **S**ive igitur dormiat siue vigi let siue studeat siue ambulet quis si delis fm hieronimum semp manu pingat crucem domini que contra demones est totius virtutis insigne. **D**ormiētes enim ac si vigerēt nō solum in anima sed etiam in corpo ribus verant et eos surgereambu lare et loqui faciunt et ad facinoro sa sepius prouocant et impellunt.

Ihabui in scolis sociuz qui me vi dente et audiente non soluz facta h̄ et dicta lectionesqz de die recepras dormiēs recitabat. quod vt certus fui vigilans nullatenus potuisset.

Huius rei sunt exempla plurima.

De vigilante vero venerabilis Bonifacius quōdam lausonensis episcopus me audiente tale qd nar raut. **E**rat in villa qdaz cecus qui daz qui vaccas totius ville in pas cuis custodiebat repellēbat a frugi bus et ad certa loca pascuis vberi ora ducebat et quod maioris erat pdigñ colēs ⁊ statū singularū vac carū specialiter decernebat. **V**erbi gracia vt si vaccā talis coloris ab hoie petuisses sine difficultate vac cam talem tibi apprehensā in corni bus obtulisset. **A**d locū autem cuz quidam episcopus aduenisset et de ceco audisset talia et probasset que fuit ab illo si confirmationis sacra mentū ab episcopo suscepisset. **A**t ille. nō inquit. **N**ec mora episcopus

confessum confirmavit certū et mor ab eo vaccaz discretio est sublata qm̄ demonū ope et ministerio hoc fiebat. **I**n studēte aut̄ quid factū sit a fratre ordinis p̄dicatoꝝ hoc audiui. Frater quidaz post matutinas residere in cella voluit vt stude- ret. et mor vt oculos obiecit libro dormitabat. Cūq; sepius reluctare- tur nec p̄ualeret impacīēs dixit sibi **Q**uid est q̄ contra solitū tibi preua- let somn⁹. Et mor dyabolus ad e- um. **N**ondum clausē sunt porte. Et ille. q̄no inquit claudēnt? Et demō **A** vertice vsq; ad pedē ab aure vsq; ad aurē. Et nota lectoz q̄ in hoc crucis misterīū demonstrant. **S**i mili p̄pe mō magister albertus the- ologus frater ordinis p̄dicatoꝝz narrauit mihi q̄ parisijs illi demō in specie cuiusdā fratris apparuit vt euz a studio reuocaret sed mor cru- cis virtute discessit. **Q**uid at̄ de a- bulatione factū sit audiam⁹. **N**arrauit mihi frater ordinis p̄dicatoꝝz q̄ in itinere posit⁹ in specie socij sui qui retro se a via parum declinans remāserat dyaboluz vidit p̄cedere et cū illū sociū credēt et eū assequi vellet nec posset tādēz cū villam in- gredere et ille non opareret soluz q̄ videret se mire turbatus est. q̄ ve- ritus sine socio intraē domū reledit merens. **N**ec diu post socius et ip̄e turbat⁹ intrauit villā et inuenit an- xie residentē. qui p̄ admiratione sū- gnātes se et quid actū sit cōferentes ambos se illusos a demone reppere- runt. **C**auēat ergo fratres predica-

toꝝes et minores ne sanctē et excellen- tissime institutionis regulā exceden- tes sociū nō nisi expectatū a visu p̄- cedere vel subsequi paciantur quia certus sū q̄ ista et multa maiora ho- rū picula de socioꝝ momentanea di- uisione frequētius euenerūt. **N**eq; enim nescius futuroꝝ piculoꝝ atq; maloꝝ custos salutis p̄nceps huāe extitit vel esse potuit q̄ obinatorie discipulos ordinauit expti sūt mul- ti. **E**st et aliud nocēdi genus **E**st frater ordinis predicatorū in san- guinitate iunctus cui hoc accidit qd̄ subiūgo. **J**acebat vno mane in dormitorio vigilās añ primā et ecce videt demone in specie pulcer- rime mulieris in dormitorio venien- tes et turbari grauiter cepit qd̄ mu- lier illic et hoc illa hora intraē pm̄- sa fuisset. demonez hāc esse nunime suspicatus. **N**ec mora progrediens mulier se iuxta fratrem in lecto q̄i risu iocūdo illū allitiēs collocauit q̄ statim horrēs et signaē se volēs nec valēs dorsū tādēz ad parietē ponēs et pe- dibus latus illius cūtiēs cū pug- no eius faciē pcutē voluisset os de- mon late diffusuz aperuit et a lecto detrusus repēte disparuit. **T**antus aut̄ colluctatiū fratris ip̄ius et deo- nis strepitus fuit vt a fr̄e in primo lecto quiescēte et stupēte clarius au- diret. **C**lamare aut̄ frater pass⁹ vio- lentiā demonis cū voluisset vt in nar- rauit nō potuit sed tm̄ quasi mucus irrugit. **E**t mirz valde q̄ virtute qua arte demō hoc potuit et hoc marie- tra iuuenē q̄ dei gracia plen⁹ fuit.

Sed hec questio citius soluit si de
 lupis beati ambrosij sententia in her
 ameron videat. Homo quem lupus
 prius videt occidit et anticipatus
 obtutu nocentis licet clamandi vo
 luntatem habeat. non habet tamen
 vocis ministerium. despicit quod eum
 tanquam victor vocis ablate. Et ratio
 naturalis. lupus radice oculorum suo
 rum immixtis homini eius spiritus visi
 biles defeccat in instanti. quibus defie
 catis siccat arteree et sic rancus ef
 ficat instrumento vocis obligatus
 impedito. Si ergo luporum natura ta
 lem violentiam per solam stultitiam habere
 probat quam potius natura demonum quam
 multo subtilior sagacior et potentior
 est ut peritia sue malicie vocem obli
 get in homine visumque pariter et audi
 tum. Et mihi simile quod accidit per
 quod etiam ista probant. Accersit ad con
 pescendas inimicitias que inter duos
 fratres carnales gravissime versa
 bant cum fratre eorum sacerdote preclaro
 iter arripui. Ubi ergo sacra nocte
 ante vigiliam pasche in cenaculo iace
 bamus spacio trium miliarium aut quat
 tuor ante diem euigilaui. et hortabar
 ut sacerdos descendens inferius ig
 nem in candela deferret qua inspec
 to libro matutinorum officium cantare
 mus. Paruit ille. et cum candelam accen
 dere debuisset tanto tremore concu
 sus est ut sine igne recurreret dicens.
 Ignem ad penam non habeo expectare
 vos diei lucem oportet. sic ille vita
 uit mendacium et pusillanimitatis sue
 verecundiam. non detexit. Annui mor
 verbis illius. quod suscitare quempiam
 illa hora de familia non decebat. Er

go ubi obdormiui non euigilaui
 usque ad ortum solis. Excitatus igitur et
 dolens tam diu dormiuisse surgens in
 lecto cōsedi. Apertis autem oculis ad
 fenestram vidi quasi socium meum caluo ca
 pite nudato inguine. et a sinistro vere
 tro velut ad urinam faciendam demo
 nem statem. Indignatus ergo socio
 meo vehementer cum eum increpare vel
 lem non possem ablata voce. audiui
 mox stertentem socium. quo cum stupore
 surgente dixi ridens. Ecce iuxta me
 ad fenestram in specie tua cum quanta
 inordinatio stat diabolus et me con
 tra te commouit. Hec dicens vidi quod
 malignus ille per fenestram quasi sumus
 euauit. Dixit autem matutinis festi
 nauim ad locum ubi vocati pariter
 fueramus. Nec mora ubi sequenti die
 pasche celebrauimus. predicauimus et
 comedimus cum me vicino diuo in po
 merio ad somnum meridianum deposu
 issem et oculos clausissem ut dormire
 audiui eminus iuxta me quasi susurrantes
 aliquos sumisse tamen. Verens autem et co
 gitans ne forte aliqui te expectent ut
 eis satisfecerem apertis oculos et surre
 xi et neque videns reclinavi et clausi
 oculos. Stetitque audiens aliter iam et eui
 denti murmurantes surrexi nec ullum
 vidi. Sed nec tunc aliquo de nequicia de
 monum suspicatus tertio me deposui.
 Nec infestius aliquo clausis oculis
 incessit cum manifeste voce audiret in
 hec verba. Ecce inquit cum quanta sup
 bia visis iste nos facit dormiens ex
 pectare. Ad hec igitur cum mox aper
 tis oculis surrexissem nec aliquez in
 uenisset conieci procul dubio de
 monum iniquitatem qui me et tur